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Wynalazek niniejszy dotyczy obrączki
do obrączkowych przędzarek, skrętarek
lub podobnych maszyn, a w szczególności
obrączki stosowanej łącznie z biegaczem
uszkowym.

Obrączki tego rodzaju są zwykle sma¬
rowane, przy czym do smarowania ich
używa się bądź smaru stałego, bądź też
oleju.

Jeżeli stosowane jest smarowanie sma¬
rem stałym, to smar ten jest zwykle na¬
kładany ręcznie na wewnętrzną oraz gór¬
ną powierzchnię obrączki. Ten sposób
smarowania jest jednakże mało skuteczny,
ponieważ niezwłocznie po uruchomieniu
maszyny biegacz, obiegający obrączkę do¬
okoła i stykający się ściśle z powierzchnią

wewnętrzną obrączki, ściera znaczną część
smaru, który zostaje wyrzucony następnie
z obrączki na zewnątrz.

Wskutek tego skuteczność smarowania
zależy od ilości smaru zapasowego, znaj¬
dującego się na górnej powierzchni
obrączki, z którą nie styka się biegacz.
Smar ten staje się stopniowo coraz rzad¬
szy w miarę wzrostu temperatury obrącz^
ki wskutek tarcia biegacza o obrączkę i
smarowanie biegacza zależy od spływania
tego smaru na dół po obrączce. Takie sma¬
rowanie jest niepewne i nieprawidłowe
oraz powoduje znaczne wahania w naprę¬
żeniu przędzy, ponadto zaś możliwe jest
zakurzenie się obrączek, powodowane bra¬
kiem smarowania, pyłem metalowym



względnie zwiększonym tarciem, co ogra¬
nicza szybkość obrotową wrzecion, którą
można byłoby osiągnąć przy dobrym sma¬
rowaniu.

Obrączki smarowane olejem, doprowa¬
dzanym ze źródła, znajdującego się ze¬
wnątrz obrączki, do knota lub poduszecz-
ki, umieszczonej w rowku obwodowym,
wykonanym w obrączce, z którego biegacz
pobiera ismar podczas swego ruchu dooko¬
ła obrączki, posiadają tę zaletę względem
obrączek smarowanych smarem stałym, że
olej jest doprowadzany równomiernie do
całej powierzchni roboczej biegacza.

Jednakże przy wytwarzaniu przędzy
pewnego rodzaju, w szczególności zaś przy
przędzeniu na mokro lub nitkowaniu, smar
stały jest lepszy aniżeli olej, jako smar do
biegaczy i obrączek.

Czyniono już próby udoskonalenia
smarowania smarem stałym obrączek i
biegaczy przez wycinanie jednego rowka
lub większej liczby rowków obwodowych
w wewnętrznej powierzchni obrączki, przy
czym taki rowek lub takie rowki miały
służyć do przechowywania w sobie pewne¬
go zapasu smaru. Takie urządzenie jednak
jest zależne od wzrostu temperatury, nie¬
zbędnego do powodowania ściekania sma¬
ru ipo roboczej powierzchni obrączki, po¬
nadto rowki obwodowe znacznie zmniej¬
szają powierzchnię roboczą obrączki, z
tym wynikiem, że wzrasta nacisk wywie¬
rany (przez biegacz na jednostkę po¬
wierzchni roboczej obrączki (n,p. na 1 cal
kwadratowy), wskutek czego wzrasta nie¬
bezpieczeństwo zakurzenia się obrączki py¬
łem metalowym.

Celem wynalazku niniejszego jest wy¬
tworzenie takiej obrączki smarowanej
smarem stałym, która będzie posiadała
zdolność przechowywania dużego zapasu
smaru na prawie całej jej powierzchni ro¬
boczej.

Obrączka według wynalazku, przezna¬
czona do smarowania jej smarem stałym,

jest zaopatrzona w poprzek tej części jej
powierzchni roboczej, z którą styka się
grzbiet biegacza, w dwa rowki lub większą
liczbę rowków, z których każdy posiada
jednakową szerokość aż do obu końców.

Ponadto średnica wewnętrzna obrączki
jest zwiększona w jej części górnej, albo
zarówno w jej części górnej, jak i dolnej
(lub też powierzchnia ta może być nieco
cofnięta w głąb), nieco powyżej względnie
nieco powyżej i nieco poniżej grzbietu bie¬
gacza tak, iż grzbiet biegacza jest nieco
odsunięty od tych wgłębionych części
obrączki względnie od części obrączki po¬
siadających większą średnicę, przy czym
koniec górny każdego z wymienionych
poprzednio rowków zachodzi (najkorzyst¬
niej) na tę wgłębioną względnie posiada¬
jącą większą średnicę część wewnętrznej
powierzchni obrączki, a końce dolne row¬
ków — na wgłębioną dolną część wzmian¬
kowanej powierzchni obrączki (jeżeli dol¬
na część obrączki posiada takie wgłębienie
względnie posiada większą średnicę).

Przedmiot wynalazku jest uwidocznio¬
ny tytułem przykładu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia widok z góry
obrączki do skrętarki z rozszerzonymi
obrzeżami u góry i dołu, fig. 2 — przekrój
poprzeczny wzdłuż linii 2 — 2 na fig. 1,
fig. 3 — przekrój poprzeczny wzdłuż linii
3 — 3 na fig. 1, fig. 4 — przekrój po¬
przeczny obrączki oraz ławki obrączkowej,
uwidoczniający urządzenie, za pomocą
którego smar stały może być doprowadza¬
ny do wewnętrznej powierzchni obrączki,
fig. 5 — przekrój poprzeczny samej
obrączki uwidocznionej na fig. 4, a fig.
0 — przekrój obrączki nie posiadającej
rozszerzonych obrzeży u góry i u dołu,
uwidoczniający rowki, wykonane w cy¬
lindrycznej wewnętrznej powierzchni
obrączki.

Obrączka lf uwidoczniona na fig. 1 —
5, jest osadzona w ławce obrączkowej 9 w
sposób zwykły i wyposażona we wgłębie-
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nie 2r wykonane w górnej części obrączki,
oraz wgłębienie 3 — w jej dolnej części.
Część U wewnętrznej powierzchni obrącz¬
ki, znajdująca się pomiędzy wgłębieniami
2 i 3 tworzy powierzchnię roboczą czyli
ślizgową, po której ślizga się część robo¬
cza 5 biegacza 6. Część k wewnętrznej po¬
wierzchni obrączki jest zaopatrzona w dwa
lub większą liczbę rowków 7 zatrzymują¬
cych w sobie smar stały. Najkorzystniej
jest, jeżeli rowki 7 są przedłużone tak, iż
zachodzą do wgłębień 2 i 3, aczkolwiek
mogą one być zakończone nieco poniżej
względnie powyżej krawędzi tych wgłę¬
bień.

Rowki 7 według podanego przykładu
wykonania przedmiotu wynalazku są wy¬
konane pochyło tak, iż gdy biegacz 6 znaj¬
duje się w swym zwykłym położeniu robo¬
czym (fig. 2), a wrzeciono obraca się w
kierunku ruchu wskazówek zegara (jeśli
się patrzy na obrączkę z góry), to rowki
będą nachylone ku biegaczowi.

Wynalazek niniejszy równie dobrze
nadaje się do zastosowania w obrączko¬
wych przędzarkach i skrętarkach, w któ¬
rych biegacz porusza się w kierunku od¬
wrotnym do kierunku jego ruchu zwrot¬
nego. Rowki 7 mogą być również wykona¬
ne w kierunku pionowym; w tym przy¬
padku rowki również będą przebiegały pod
pewnym kątem względem zwykłych poło¬
żeń roboczych biegacza 6, jednak najbar¬
dziej korzystne jest stosowanie rowków
pochyłych.

Przy uruchomianiu przędzarki względ¬
nie skrętarki rowek lub rowki 7 napełnia
się smarem stałym, najlepiej ręcznie, przy
czym umieszcza się pewien zapas smaru
we wgłębieniu 2. Ponieważ biegacz 6 pod¬
czas swego biegu dookoła obrączki 1 musi
przesuwać się ukośnie w ppprzek rowków
7, zawierających smar, a rowki te prze¬
chodzą w poprzek całą część U powierzchni
obrączki, z którą styka się powierzchnia
robocza czyli ślizgowa 5 biegacza 6, więc

biegacz musi ulegać smarowaniu na całej
jego .powierzchni ślizgowej.

Ilość smaru, utrzymywana obrączką,
a wskutek tego i ilość smaru, jaką może
być smarowany biegacz, zależy od "liczby,
kąta nachylenia oraz wymiarów rowków,
wykonanych w obrączce.

Ponadto smar będzie doprowadzany do
zetknięcia ze stopą biegacza 6 i będzie
smarował ją, ponieważ w miarę wzrostu
jego płynności smar będzie dążył do prze¬
pływu w dół rowkiem lub rowkami 7 do
wgłębienia 3, znajdującego się w dolnej
części obrączki, a jednocześnie zapas sma¬
ru w rowkach 7 będzie wciąż uzupełniany
z zapasu smaru umieszczonego we wgłę¬
bieniu 2.

Z powyższego opisu wynika jasno, że
biegacz podczas jego ruchu wzdłuż obwo¬
du obrączki 1 będzie stale stykał się ze
smarem na całej swej powierzchni ślizgo¬
wej, ponadto powierzchnia zetknięcia bie¬
gacza z obrączką nie zostaje znacznie
zmniejszona przez wykonanie w niej row¬
ków.

Obrączka 1 według fig. 6 w cylindrycz¬
nej (powierzchni roboczej jest zaopatrzona
w szereg rowków 7, wykonanych pochyło
tak, jak opisano wyżej w związku z fig.
1 — 5, przy czym każdy z rowków posiada
jednakową szerokość aż do obu końców,
znajdujących się w niewielkiej odległości
od górnego względnie dolnego obrzeża
obrączki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obrączka do obrączkowych (przę¬
dzarek, skrętarek lub maszyn podobnych,
znamienna tym, że posiada dwa rowki lub
większą liczbę rowków w poprzek jej .po¬
wierzchni wewnętrznej, z którą styka się
powierzchnia ślizgowa biegacza, przy czym
każdy z rowków posiada szerokość jedna¬
kową aż do obu końców.

2. Obrączka według zastrz. 1, zna-
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miemna tym, że rowki przebiegają skośnie
względem brzegów obrączki.

3. Obrączka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że rowki są wykonane w we¬
wnętrznej powierzchni obrączki w kierun¬
ku pionowym.

4. Obrączka według zastrz. 1 — 3,
znamienna tym, że średnica wewnętrznej
powierzchni obrączki w jej górnej lub dol¬
nej względnie górnej i dolnej części jest

większa od średnicy wewnętrznej po¬
wierzchni ślizgowej obrączki.

5. Obrączka według zastrz. 4, zna¬
mienna tym, że rowki zachodzą na rozsze¬
rzone brzegi obrączki.

E a d i e Bros & C o., L i m i t e d.
Thomas Kilpatrick Powrie.

Zastępca: inż. B. Muller,
rzecznik patentowy.
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